
Oggetto: Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata sul portale Mepa di Consip 

S.p.a. per l’affidamento del servizio di canile rifugio per la durata di due anni. Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

DETERMINA:    
 

N. 6 DEL REG. SETTORE 
N. 34 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 19/01/2024 

OGGETTO: 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SUL PORTALE MEPA DI 
CONSIP S.P.A., PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CANILE RIFUGIO PER LA DURATA DI DUE 
ANNI.           
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno diciannove nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Polizia Municipale 

Premesso che la convenzione stipulata tra il Comune di Marano Principato ed il canile rifugio La Quattro 

Zampe s.r.l. con sede in Paola (CS) in via della Civiltà n. 50 , per il mantenimento e la custodia dei cani 

randagi catturati sul territorio comunale, scadrà il 24/02/2024; 

CHE necessita indire una nuova gara allo scopo di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

ATTESO CHE la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede l’obbligo per gli enti 

locali di fare ricorso al mercato elettronico; 

 

CHE per assicurare il rispetto di tali principi e delle regole della concorrenza, si ritiene opportuno effettuare 

una indagine di mercato finalizzata alla ricezione di manifestazioni di interesse da parte degli operatori 

economici presenti sul mercato da invitare successivamente alla procedura negoziata per l’affidamento del 

suddetto servizio di canile rifugio, ai sensi dell’art. 50, comma 1,lett. c) del D. Lgs. 36/2023, mediante invio 

di richiesta di offerta (R.D.O.) per il tramite del portale MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione) di Consip S.P.A., previa approvazione del relativo Capitolato d’appalto; 

EVIDENZIATO  : 

-che con la suddetta manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono 

previste graduatorie di merito bensì l’adesione mirata alla individuazione di operatori economici con 

esperienza almeno biennale nel settore sopradescritto,da  invitare, successivamente, a presentare offerta;  

-che la manifestazione di interesse non impegna in alcun modo il Comune di Marano Principato che si 

riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente atto senza che i 

partecipanti possano vantare alcuna pretesa o diritto; 

VISTI i seguenti documenti: 

• avviso di manifestazione d’interesse; 

• domanda di partecipazione  

e ritenuto doverli approvare; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 19.10.2021 con la quale viene assegnata al Dott. 

Giuseppe Salerno anche la funzione di Responsabile del Settore Vigilanza; 



Oggetto: Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata sul portale Mepa di Consip 

S.p.a. per l’affidamento del servizio di canile rifugio per la durata di due anni. Pagina 2 di 4 

VISTA la determinazione del Settore Vigilanza n. 7/1 del 03.01.2024 ad oggetto: “Nomina Responsabile del 

Procedimento Settore Vigilanza D.ssa Manuela Papalino – Anno 2024”; 

VISTO il D. Lgs 267/2000 con particolare riferimento all’art. 192; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per quanto ad oggi applicabile; 

VISTO il D.Lvo n. 36/2023; 

VISTE le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

VISTO che trattasi di adempimento obbligatorio; 

 

 

DETERMINA 

 

Per tutti i motivi sopra esposti che qui di seguito devono intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

DI APPROVARE l’avviso pubblico per manifestazione d’interesse e lo schema di domanda di partecipazione 

che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale, finalizzati alla ricezione di 

manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici presenti sul mercato da invitare 

successivamente alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di canile rifugio per la durata di 

due anni, mediante invio di richiesta di offerta (R.D.O) per il tramite del portale MEPA di Consip S.P.A. 

previa approvazione del relativo Capitolato d’appalto ; 

DI COSTITUIRE apposita Commissione giudicatrice delle istanze pervenute, così composta:  

1. Geom. Giovanni Tenuta in qualità di Presidente;  

2. D.ssa Manuela Papalino in qualità di membro con funzioni di verbalizzante ;  

3. Sig. Maurizio Carbonaro in qualità di membro; 

DI DARE ATTO, ai fini di quanto previsto all’art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000, che: 

- il contratto ha ad oggetto il mantenimento e la custodia dei cani randagi nonché lo 

smaltimento delle carcasse dei cani randagi deceduti per il periodo sopra indicato;  

- la scelta del contraente avverrà mediante la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1,lett. c) del D. Lgs. 36/2023, con criterio del prezzo più basso rispetto all’importo 

fissato a base d’asta, ai sensi dell’art. 108 comma 3 dello stesso decreto, cui saranno 

invitati gli operatori economici del settore, che avranno presentato manifestazione di 

interesse a parteciparvi in possesso dei requisiti previsti; 

- Il contratto di fornitura del servizio di che trattasi sarà stipulato attraverso la piattaforma 

del Mercato Elettronico della P.A. di Consip s.p.a. 

 

DI DARE ATTO CHE si procederà alla richiesta di offerta anche in presenza di una sola manifestazione 

d’interesse, in tal caso si procederà tramite  trattativa diretta; 

DI STABILIRE, altresì, che l’Ente si riserva d’interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti possano vantare alcuna pretesa; 

Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Settore; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

 

 



Oggetto: Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata sul portale Mepa di Consip 

S.p.a. per l’affidamento del servizio di canile rifugio per la durata di due anni. Pagina 3 di 4 

DI PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web Amministrazione Trasparente. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dott.ssa Manuela PAPALINO  F.to: Dott. Giuseppe SALERNO 

 



Oggetto: Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata sul portale Mepa di Consip 

S.p.a. per l’affidamento del servizio di canile rifugio per la durata di due anni. Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2024 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2024 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 19/01/2024 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 19/01/2024 Il Responsabile del Settore 

Dott. Giuseppe SALERNO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 41 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 19/01/2024 al 03/02/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 19/01/2024 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
D.ssa Manuela PAPALINOF.to:   

 


